

**Portaria CAGE 37, de 20 de julho de 2016.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 3º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 3º bimestre de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Álvaro Fakredin,**  
Subsecretário da Fazenda e  
Contador e Auditor-Geral do Estado  
CPF – 442.521.020-49  
CRC – 45.413/0-7

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS**

**3º Bimestre/2016**

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.876.893</b>	<b>9.391.952</b>	<b>10.577.988</b>	<b>29.050.899</b>	<b>1.186.036</b>
Receita Tributária	5.843.713	5.898.839	5.791.130	18.468.378	(107.709)
Receita de Contribuições	509.098	484.024	473.245	1.349.359	(10.779)
Receita Patrimonial	139.546	146.330	1.354.328	1.598.394	1.207.998
Rendimento de Aplicações Financeiras	32.998	52.947	36.139	149.473	(16.808)
Demais Receitas Patrimoniais	106.548	93.383	1.318.189	1.448.921	1.224.806
Receita Agropecuária	259	359	516	808	157
Receita Industrial	16	2	3	5	1
Receita de Serviços	57.534	55.473	58.332	152.415	2.859
Transferências Correntes	1.474.984	1.454.718	1.439.902	4.216.283	(14.816)
Outras Receitas Correntes	906.575	225.705	258.077	757.885	32.372
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	5.803	11.948	23.979	6.145
Demais Receitas Correntes	906.575	219.902	246.129	733.906	26.227
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.838.492	2.009.948	2.060.142	5.213.544	50.194
Deduções da Receita Corrente	(893.324)	(883.446)	(857.687)	(2.706.172)	25.759
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>144.712</b>	<b>28.095</b>	<b>14.255</b>	<b>92.770</b>	<b>(13.840)</b>
Operações de Crédito	62.559	-	-	45.683	-
Alienação de Bens	921	180	634	6.474	454
Amortização de Empréstimos	5.280	13.879	8.406	17.206	(5.473)
Transferências de Capital	75.952	14.036	5.215	22.406	(8.821)
Outras Receitas de Capital	-	-	-	1.001	-
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>10.021.605</b>	<b>9.420.047</b>	<b>10.592.243</b>	<b>29.143.669</b>	<b>1.172.196</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 2-6-2016.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO

3º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	8.183.113	7.410.099	8.532.103	23.930.124	1.122.004
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	32.998	52.947	36.139	149.473	(16.808)
(-) Operações de Crédito	62.559	-	-	45.683	-
(-) Alienação de Bens	921	180	634	6.474	454
(-) Amortização de Empréstimos	5.280	13.879	8.406	17.206	(5.473)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	1.924	8.349	1.924
<b>Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>8.081.355</b>	<b>7.343.093</b>	<b>8.485.000</b>	<b>23.702.939</b>	<b>1.141.907</b>
Transferências Intraorçamentárias	1.838.492	2.009.948	2.060.142	5.213.544	50.194
<b>Receita Primária</b>	<b>9.919.847</b>	<b>9.353.041</b>	<b>10.545.142</b>	<b>28.916.483</b>	<b>1.192.101</b>
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	8.338.882	8.774.049	7.702.726	22.913.035	(1.071.323)
(-) Encargos da Dívida	278.035	318.503	30.755	482.885	(287.748)
(-) Amortização da Dívida	352.326	381.764	61.830	683.602	(319.934)
(-) Concessão de Empréstimos	4.651	6.058	3.002	3.057	(3.056)
<b>Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>7.703.870</b>	<b>8.067.724</b>	<b>7.607.139</b>	<b>21.743.491</b>	<b>(460.585)</b>
Transferências Intraorçamentárias	1.838.492	1.911.346	1.872.567	5.438.020	(38.779)
<b>Despesa Primária</b>	<b>9.542.362</b>	<b>9.979.070</b>	<b>9.479.706</b>	<b>27.181.511</b>	<b>(499.364)</b>
<b>Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias</b>	<b>377.485</b>	<b>(724.631)</b>	<b>877.861</b>	<b>1.959.448</b>	<b>1.602.492</b>
<b>Resultado Primário antes do Contingenciamento</b>	<b>377.485</b>	<b>(626.029)</b>	<b>1.065.436</b>	<b>1.734.972</b>	<b>1.691.465</b>
Contingenciamento	-	1.499.239	-	-	(1.499.239)
<b>Resultado Primário</b>	<b>377.485</b>	<b>873.210</b>	<b>1.065.436</b>	<b>1.734.972</b>	<b>192.226</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 2-6-2016.

2 - Dados do Sistema FPE.